
 

N.º 9 – SETEMBRO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rosália Lucena de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 41 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 42 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 215/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de setembro do 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria n.º. 021/2012-DG/ZN-IFRN, de 14 de março de 2012, 

de modo que o registro de menção de elogio autorizado no documento seja estendido também 

ao servidor Marcus Vinícius Araújo Fernandes, matrícula SIAPE n.º 1614826. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA N.º 216/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo n.º 23058.024849.2014-12, de 29 de julho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de julho de 2014, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor Jarson Alves 

Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE n.º. 1673863, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei n.º. 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e com o Decreto n.º. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

n.º. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 

de setembro de 2008 e n.º. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de 

dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação de Certificado de Conclusão do Curso de 

Especialização Computação Forense, expedido pela Universidade Potiguar. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA N.º 217/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Enock Enos Bezerra 277144 Vigilante COSGEM/ZN 01/09/2014 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA N.º 219/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que dispõe a Instrução Normativa n.º. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando n.º 127/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 09 de setembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE n.º. 

1673863, CPF n.º. 062.099.524-61, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 15 de maio de 2014. 

 

Contrato n.º Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

055/2014 Não tem 15/05/2014 14/05/2015 

CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

10 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA N.º 218/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que dispõe a Instrução Normativa n.º. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando n.º 128/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 09 de setembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula SIAPE n.º. 

1637270, CPF n.º. 031.598.774-00, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 15 de maio de 2014. 

 

Contrato n.º Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

055/2014 Não tem 15/05/2014 14/05/2015 

CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

12 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 219/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que dispõe a Instrução Normativa n.º. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando n.º 127/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 09 de setembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE n.º. 

1673863, CPF n.º. 062.099.524-61, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 15 de maio de 2014. 

 

Contrato n.º Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

055/2014 Não tem 15/05/2014 14/05/2015 

CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA N.º 220/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que dispõe a Instrução Normativa n.º. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando n.º 129/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 09 de setembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Angélica de Lima Martins Souto, Matrícula SIAPE 

n.º. 1871787, CPF n.º. 023.795.194-04, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 25 de setembro de 2013. 

 

Contrato n.º Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

388/2013 06/2013 25/09/2013 24/09/2014 
SERQUIP - TRATAMENTO 

DE RESÍDUOS RN LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 221/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 15 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O teor do inciso II do artigo 12 da Lei n.º. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto n.º. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo n.º 23058.027435.2014-45, de 13 de agosto de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER O ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o 

vencimento base do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme quadro a seguir. 

  
Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Lotação/ 

Exercício 
Percentual 

Data de 

vigência 

1671348 
Bruno Sielly Jales 

Costa 
DIAC> COLAB/ZN 10% 21/05/2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 222/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular n.º 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, 

na Nota Técnica n.º 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer n.º 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo n.º 23058.027432.2014-10, de 13 de agosto de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição 

por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, à remuneração do servidor Bruno Sielly 

Jales Costa, Matrícula SIAPE n.º. 1671348, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em 

Engenharia Elétrica e de Computação, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 

e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 223/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular n.º 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, 

na Nota Técnica n.º 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer n.º 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo n.º 23058.038605.2013-36, de 20 de dezembro de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição 

por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, à remuneração do servidor Luiz Roberto 

Alves dos Santos, Matrícula SIAPE n.º. 1503948, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em 

Filosofia, do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 224/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular n.º 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, 

na Nota Técnica n.º 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer n.º 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo n.º 23058.019054.2014-92, de 06 de junho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição 

por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, à remuneração do servidor Moysés de Souza 

Filho, Matrícula SIAPE n.º. 1161350, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Educação, 

do Programa de Pós-Graduação em Educação, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 225/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular n.º 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, 

na Nota Técnica n.º 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer n.º 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo n.º 23058.027529.2014-14, de 14 de agosto de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição 

por Titulação-RT, equivalente ao título de Especialista, à remuneração do servidor Rodolfo da 

Silva Costa, Matrícula SIAPE n.º. 2725353, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialização em 

Sistemas e Computação, do Programa de Pós-Graduação em Sistemas e Computação, oferecido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 226/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 15 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão Local responsável pelo processo de escolha dos membros do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPEX), para atuarem no referido conselho no 

período de outubro de 2014 a outubro de 2016. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 Técnico Administrativo em Educação 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 Técnico Administrativo em Educação 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Docente 

Samara Willianne Araujo Gomes 20131042060368 Discente 

 

 

II – DETERMINAR o dia 25 de setembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 227/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 15 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

A necessidade do serviço, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 16 de setembro de 2014, as férias relativas ao 

exercício 2014, compreendidas no período de 01 a 30 de setembro de 2014, do servidor 

Patrick Cavalcanti Róbias, Matrícula SIAPE n.º 1830636, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 24 de novembro a 08 

de dezembro de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA N.º 228/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 17 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo n.º 23058.035185.2013-36, de 26 de novembro de 2013. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de01 de setembro de 2012, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 

2011 a 31 de agosto de 2012, ao servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE n°.1721766, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei n.º. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei n.º. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto n.º 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. n.º 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 229/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 22 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria n.º 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular n.º 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, 

na Nota Técnica n.º 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer n.º 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo n.º 23058.022977.2014-21, de 17 de julho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição 

por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, à remuneração do servidor Alanderson 

Rafael dos Santos Medeiros, Matrícula SIAPE n.º. 1785170, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Mestrado em Engenharia de Petróleo e Gás, do Programa de Pós-Graduação Profissional em 

Engenharia de Petróleo e Gás, oferecido pela Universidade Potiguar. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA N.º 230/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de setembro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria n.º 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O art. 208 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o teor do Processo n.º 23058.032508.2014-11, de 16 de setembro de 

2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor Bruno Campelo de 

Medeiros, Matrícula SIAPE n.º. 1941196, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 07 a 11 de setembro de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 231/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

As necessidades operacionais da Diretoria de Administração do Campus Natal – 

Zona Norte, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Patrick Cavalcanti Róbias 1830636 
Assistente em 

Administração 
DIAD/ZN 16/09/2014 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 232/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo n° 23058.032594.2013-61, de 16 de setembro de 2014. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de setembro de 2014, do nível 01 para o nível 02 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 

2013 a 31 de agosto de 2014, ao servidor Arthur Salgado de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 

1829355, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei n.º. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei n.º. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto n.º 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. n.º 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 234/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo n° 23058.032588.2014-12, de 16 de setembro de 2014. 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 10 de setembro de 2013, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de março de 

2012 a 09 de setembro de 2013, ao servidor Paulo de Tarso Silva Braga, Matrícula SIAPE n°. 

1322112, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei n.º. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei n.º. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto n.º 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. n.º 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 235/2014-DG/ZN-IFRN                  Natal/RN, 24 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

    

CONSIDERANDO, 

 

 O teor do Processo n.º 23058.029164.2013-81, de 09 de outubro de 2013, 

 

CONSIDERANDO, 
  

Ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, e no art. 120 da Lei n.º 

11.784, de 22 de setembro de 2008, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 

efeitos a partir de 01 de setembro de 2009, da Classe D-I, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, 

ao servidor Everaldo Robson de Andrade, Matrícula SIAPE n.º. 1721921, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Mestrado em Educação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2009, a 

incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao 

vencimento do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 236/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo n° 23058.029164.2013-81, de 09 de outubro de 2013. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2011, do nível 01 para o nível 02 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 

2009 a 28 de fevereiro de 2011, ao servidor Everaldo Robson de Andrade, Matrícula SIAPE 

n°.1721921, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei n.º. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei n.º. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto n.º 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. n.º 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 237/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo n° 23058.029164.2013-81, de 09 de outubro de 2013. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de setembro de 2012, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 

2011 a 31 de agosto de 2012, ao servidor Everaldo Robson de Andrade, Matrícula SIAPE 

n°.1721921, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei n.º. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei n.º. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto n.º 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. n.º 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 238/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo n° 23058.029164.2013-81, de 09 de outubro de 2013. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2014, do nível 03 para o nível 04 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 

2012 a 28 de fevereiro de 2014, ao servidor Everaldo Robson de Andrade, Matrícula SIAPE 

n°.1721921, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei n.º. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei n.º. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto n.º 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. n.º 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA N.º 239/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de setembro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O período de recesso escolar previsto pelo Calendário Acadêmico 2014 – 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, aprovado por meio da Resolução 001/2014-Conselho 

Escolar/ZN, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ESTABELECER o horário de 8h às 17h para o funcionamento do Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN durante o período de 30 de setembro a 15 de outubro de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

41 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

GIOVANNINNI LEITE 
DE FREITAS BATISTA 

002523/14 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 16/09/2014 20/09/2014 955,80 

MARCUS VINICIUS 
ARAUJO FERNANDES 

002524/14 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 16/09/2014 20/09/2014 955,80 

ROBERTO 
RODRIGUES CUNHA 
LIMA 

002525/14 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 16/09/2014 20/09/2014 955,80 

MARIA ADILINA 
FREITE JERÔNIMO DE 
ANDRADE  

002851/14 Nacional Natal (RN) 
Belo Horizonte 

(MG) 
15/09/2014  18/09/2014 743,40 

ANDREZA DOS 
SANTOS SOUSA 003343/14 Nacional Natal (RN) Belém (PA) 21/09/2014  27/09/2014 1.303,90 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

42 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
05/09/2014 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1550030 
LILIANE DE LIMA 

GURGEL 
03/09/2014 03 Professora 

  

 

 

 

NOTA: Tendo em vista as mudanças recentes no SUAP, que impedem a obtenção do relatório 

de todos os afastamentos do Campus, não é possível publicá-lo neste momento essas 

informações.  

 

No entanto, assim que possível, este documento será atualizado com essas informações.  

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1836779 

JULIANA CORREIA 

LIMA DE QUEIROZ 

SOBRAL 

15/09/2014 03 
Assistente em 

Administração 


